
Obtida  
finultn.cno, Medietna 
Mernedo: Coundopu 
Experiência pndinsional: E.pecialinêdo •ra Itc‘i.lênei•• em New 
rologia 13 unta): Atuuêào I•ndinnional caulocaw, ilesunelininn• 
ler nitliannitiriaa itliinálicus comais Imbua.° • anks) 
4.1.2 • (ia-a,'. 	 Aclonlo,nivel I 
Key Trabalhe, 411 hnro. ,winanaus. 
Remuncruêào: 65 4.3nn,no 
Valor an inxu ek innernuta: it$107,1111  

Area-15inein)ent  
Nounelogia'Eseleroxe 
NInhipla 

Aruo'l)iseinlInu  
lecutithistWEselentre 

OxittCiteid  
firáulunenn:sluiiciiia 
Nlentrullu, Nêninloyin 
Experlimein 	 E.pecialinnên ou neo//mi ern Neu• 

11110,11á (3 unos): Ainueilo Prufirsionul 	duo,. 11011111.11111• 

PPM, itilloonatórito idunnilluo, emir,. (min.,  • 2 unu,)  

4
3 

56 	 ISSN 1677-7069 Diário Oficial da União - seçâo 3 N" 211, quinta-feira, 4 de novembro de 2010 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

EXTRATO DE CONTRATO N 126/2010 

N' Processo: 23068.14196/10-11. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNPJ Contratado: 
30964795000119. Contratado CEP SERVICOS E PROJETOS LT-
DA -Objeto: Contratação de empresa para execução dos serviços de 
reforma da fachada dos elevadores da Reimom ia da Ufes e construção 
da casa de máquinas do CCE/UFES, localizados no Campos de Goia-
beiras, Vitória/ES. Fundamento Legal: Lei 8,666/93 Vigência: 
26/10/2010 o 23/03/2011. Valor Total: R$25.705,58. Fonte: 
112000000 - 2010NE903904. Data de Assinatura: 25/10/2010. 

(SICON -03/11/20 	6-15225-2010NE900001 

EXERATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N' 635/2010 

N' Processo: 23068.15348/10-01 . Objeto: Contratação de Fundação 
de Apoio para prestar apoio ao Projeto de Extensão "Programa de 
apoio aos Dirigentes municipais de Educação (PICADIME)do labo-
ratório de gestão básica do ES". Total de Itens Licitados: 00001 . 
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XIII, da Lei 8.666/93 . Jus-
tificativa: Contratação de instituição sem fins lucrativos pura prestar 
apoio a Projeta de Extensão. Declamação de Dispensa em 25/10/2010 
SEBASTIA0 SAVIO SIMONATO . Diretor do DCC . Ratificação em 
25/10/2010 . RUBENS SERGIO RASSELI . Reitor da UFES Valor: 
R$ 36,3)11)22. Contratada EUNDACAO ESI'IRITO SANTENSE DE 
TECNOLOGIA - FEST 

(SIDEC - 03.')1/20101 I 53046-15225-2010N E900001 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO) N 9  823/2010 

N° Processo: 23068.11591/09-16 . Objeto: COIICCSAU remunerada de 
uso de áreas próprias da UFES, para instalação de trailer móvel para 
serviços de lanchonete. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento 
Legal: Artigo 24, inciso V. da Lei 8.666/93 . Justificativa: Licitação 
anterior descia, c urgência na prestação do serviço. Declaração de 
Dispensa em 25/10/2010 . LUIZ IIELENO FERRACIOLI NUNES . 
Prefeito Universitário . Ratificação em 25/10/2010 . RUBENS SER-
GIO RASSELI . Reitor da Ufes . Valor: RS 9.583,20 . Contratada 
:LUCIENE NEVES DE ASSIS ME . 

(SIDEC • 03/11/2010) 153046-15225-2010N E900001 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N' 824/2010 

N' Processo: 2306800506/10-10 . Objeto: Prestação de Serviços de 
Comunicação Multimidia - SCM. para interligação do Pulo Uni-
versitário Norte (POLUN) - São Mateus c do Centro Universitária 
Norte do Espirito Santo (CEUNES) - São Mateus ao Núcleo de 
Processamento de Dados - NPD/L1FES. Total de Itens Licitados: 
00001 . Fundamento Legal: Artigo 24, inciso XI, da Lei 8.666/93 . 
Justificativa: Continuidade de Contrato, pela não prestação do serviço 
pela contestada anterior. Declaração de Dispensa cin 29/10/2010 . 
SEBASTIÃO SÁVIO SIMONATO . Diretor do DCC . Ratificação 
em 29/10/2010 . RUBENS SERGIO RASSELI Reitor da UFES . 
Valor: R$ 134.000,00 . Contratada :DINAMICA TELECOMUNI-
CACOES LTDA El'. 

(SIDEC - 03/11/2010) 153046-15225-20 I ONE900001 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CASSIANO ANTONIO 
DE MORAES 

EXTRATO DE CON112ATO N°63/2510 

N' Processo: 23068011809110-68. Contratante: 110SPITAL UNIVER-
SITARIO CASSIANO -ANTONIO MORAES. CNPJ Contratado: 
39395132000103. Contratado : CÂMARA PETROLEO LTDA -Ob-
jeto: Fornecimenio de óleo combustivel tipo BPF para atender o 
HUCAM. Fundamento Legal: Lei 6.666/93. Vigência: 22/10/2010 ti 

21/11E2011. Valor Total- R$213.600,00, Fonte: 112000000 - 
2010NE9021122. Data de Assinatura: 22/10/2010. 

(SICON • 03/11/2010) 153047-15225-2010N E900217 

EXTRATO 11E .TF12010 ADITIVO N°1/20111 

Contrato n' 22/2010. N' Processo: 23068000901/10-01. Contratante; 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO -SANTO. CNI'J Con-
tratado: 06049673000112. Contratado : VANGUARDA • ADMINIS-
TRACAO & -TERCEIRIZACAO LTDA. Objeto: Realização de des-
conto mensal no valor& 5% (cinco por cento) referente às refei-
çõesservidas pelo Serviço de Funeionarios da Empe:u:t contratada, 
bem como, alterar o item I, "O" da Clausula Segunda - Das Obri-
gações. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 17/03/2010 a 
16/09/201)1. Valor Total: R$41.774,44. Fonte: 	153000000 -

2010NE900555. Data de Assinatura: 20/10/2010. 

(SICON - 03/11/2010) 153047-15225-2010NE900217  

RESUUCADO DE JULGAMEN 
PREGÃO N' 163/2010 

Este certame foi DESERTO. 

JAQUELINE AMORIM DE OLIVEIRA 
Pregoeira 

(SIDEC - 03/11/2010) 153047-15225-2010NE900217 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO IN' 46/2010 

N' Processo: 23068.03140/10-31 , Objeto: Despesa com frete de 
equipamentos importados. Total de Itens Licitados: 00001 . Fun-
damento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93 . Justificativa: 
Inexigibilidade de licitam. Declaração de Inexigibilidade em 
03/11/2010 . RUBENS SERGIO RASSELI . Reitor. Ratificação em 
03/11/2010 . AMARILIO FERREIRA NETO . Pra-reitor adminis-
tram . Valor: RS 1.846,60 . Contratada :IIUB LOGISTIC LTDA . 

(SIDEC - 03/11/2010) 153046-15225-2010N E90000 I 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE: DE LICITAÇÃO N°49/2010 

FP.  Processo: 23068.03135/10-28 . Objeto: Despesa com tarifas de 
armazenagem referente impurtacao de equipamentos. Total de Itens 
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 
8.666/93 • Justificativa: Inexigibilidade de lieitnetio. Declaração de 
Inexigibilidade em 03/11/2010 . RUBENS SERGIO RASSELI Rei-
tor . Ratificação em 03/11/2010 . AMARILIO FERREIRA NETO . 
Pro-reitor administracao . Valor: R$ 1.242,79 . Contratada :EMPRE-
SA BRASILEIRA DE INFRA-ESTRUTURA AEROl'ORTUARIA . 

(SIDEC 03/11/2010) 153046-15225-2010NE900001 

AVISOS DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N' 26/2010 

Objeto: 	Aquisição de equipamentos de laboratório hospitalar Total 
de Itens Licitados: 00005 . Edital: 04/11/21110 de 09600 as 11h00 e de 
13h às 16h00 . ENDEREÇO: Rodovia Br 101 norte, Km 60 Litorãneo 
- SA0 MATEUS - ES . Entrega das l'rupostas: a partir de 04/11/2010 
ás 09h00 nu site www.comprasnct.gov.br  . Abertura das Propostas: 
17/11/2010 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br  . Informações Ge-
rais: O edital da presente licitação poderá ser adquirido no sita 
www.comprasnet.gov.br  

(SIDEC 03/11/2010) 

PREGÃO ELETRÔNICO N" 27/2010 

Objeto: -- Aquisição de Software Total de Itens Licitados: 00001 . 
Edital: 04/11/2010 de 091100 às 11h00 c de 14h às 16h00 . EN-
DEREÇO: Rodovia BR 101 norte. Km 60 Litoráneu - SA0 MATEUS 
- ES . Entrega das l'ropostas: a partir de 04/11/2010 às 09h00 no sita 
"w.comprasnet.gov.br 	Abertura das Propostas: 17/ 1 1/2010 às 

14h00 sito www.compnisnet.gov.br  . Informações Gerais: O edital da 
presente 1k:ilação poderá ser adquirido nu sita www.compras-
net.gov.br  

El)E.R BARBOSA DE. A(RJILAR 
Pregoeiro 

(SIDEC 03/11/2010) 

PltEGÃO ELETRONICO N° 28/2010 

Objeto: -- Aquisição de material pennanente tipo aparelhos e equi• 
Tomentos de laboratório hospitalar c aparelhos e equipamentos e 
instnimentos odontologicos para atender ao DECII do CEU-
NES/LIFES. Total de Itens Licitados: 00015 . Edital: 04/11/2010 de 
081100 às 11h00 e de 12h ás 16h00 . ENDEREÇO: Rodovia BR 101 
Norte, KM 60 Litorinco - SÃO MATEUS - ES . Entrega das Pro-
postas: a partir de 04/11/2010 as 08h00 no sita www.compras-
net.gov.br  . Abertura das Propostas: 17/11/2010 às 091100 sito 
www.comprasnet.gov.br  

(SIDEC - 03/11/20 I 01 

PREGÃO ELETRÔNICO N' 29/2010 

Objeto: -- Aquisição de material permanente tipo aparelhos eletro-
domésticos para atender ao DECII do CEUNES/UFES. Total de Itens 
Licitados: 00009 . Edital: 04/11/2010 de 081100 às 111100 e de 12h às 
161100 . ENDEREÇO: Rodovia BR 101 Norte, KM 60 Liturãneo - 
SA0 MATEUS - ES . Entrega das Propostas: a partir de 04/11/2010 
às 081100 nu sito www.comprasnet.gov.br  . Abertura das Propostas: 
17/11/2010 as 13h00 sito www.comprasnelgov.br  

GUILIIERME GUSTAVO 1-10LZ PERONI 
Pregoeiro 

(SIDEC - 03/11/2010)  

RESULTADO DE JULGAMENTo 
PREGÃO N' 117/2010 

Todos os itens foram cancelados em virtude dos motivos 
constantes em Ata da Sessão do sistema comprasnet.gov.br  

MARIA ALDA SPADETTO GALUPPO 
Pregoeira 

(SIDEC - 03/11/2010) 153046-15225-2010NE900001 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO 
DO RIO DE JANEIRO 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO NI' 1/2010 

Contrato n' 2/2010. N' Processo: 23102000632200977, Contratante: 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO-RIO DE JANEIRO. 
CNPJ Contratado: 04101645000171. Contratado CONSTRUTORA 
SANTANA E l'ONTES LTDA.EPP. Objeto: A ItertOo da Clausula 
Segunda c Cláusula Quinta, alterando o prazo c it execução da obra 
de 270 dias para 339 dias a partir de 08.02.20.10 e a alteração da 
Cláusula Oitava, acreseeneo ao valor inicialunenfe acordado a im-
portãneia dc RS 123.163,29: passando a totalizar o valor global de RS 
2.343.932,22: para a construção da ala nova do CCET e 11310. Fun-
damento Legal: LEI N' 8.666/93 Vigência: 08/02/2010 a 11/01/2011. 
Valor Total: R$2.343.932,22. Fonte: 112000000 - 2010NE900/326. 
Data de Assinatura: 22/10/2010. 

(SICON - (13/11/2010) 154034-15255-2010NE900059 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÉNIO N' 
004/2010 
CONVENENTES: Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro 
(UNIRIO) e a Universidade Estadual de Maringá (UEM). OBJETO: 
Prorrogação da vigência do convênio que visa a transferência de parte 
dos recursos da Fundação Araucária, da VEM para a UNIRIO, a fim 
de que seja dado cumprimento ao projeto de Tatuou Intel-institucional 
(MINTER) em musica.. VIGENCIA: a partir de 04.09.2010 a 
03.04.2011. DATA DE ASSINATURA: 02.09.2010. SIGNATÁRIOS: 
Magnifica Reitora da UNIRIO, Nur Dra. Mais/na Tania Tuttman e 
Magnifico Reitor da VEM, l'ruf. Dr. Décio Sparandio. 

EDITAL 
RETIFICAÇÃO 110 EDITAL NI' 110/2010 

A Reitora da Universidade Federal do Estado do Rio de 
Janeiro • UNIRIO, nu uso de suas atribuições, torna público a re- 
tificação do Edital o' 115/2010, publicado no DOU n.. 209, seção 3, 
página 17, do dia 01/11/2010, confomw indicado abaixo: 

Onde se lê 
4-Centro de Ciências Biológicas e da Saúde-Inscrição: Pro- 

tocolo do CCBS - Rua Silva Ramos, 32, Tijuca (fundos do IIUGG), 
de 9 às 16 h. 

4.1 - Dep1" Medicina Especializada 
4.1.1 - Classe: Professor Assisiente, nivel 1 
Reg Trabalho: 20 honis semanais. 
Remuneração, Rã 1.993,04 
Valor da taxa de inscrição: RS 49,00 

Leia-se: 
4•Centro de Ciências Biológicas c da Saúde-Inscrição: l'ro- 

tocolo do CCBS • Rua Silva Ramos, 32, Tijuco (fundos do IIUGG), 
de 9 às 16 h, 

4.1 - Dep'" Medicina Especializada 
4.1.1 • Classe: Professor Assistente, nivel I 
Reg.Trabalho: 20 horas semanais. 
Remuneração: R$ 1.993,04 
Valor da taxa de inscrição: RS 49,00 

4.1.2 - Classe: Professor Adjunto, nivel 1 
Reg.Traba Ira: 40 horas semanais. 
Remuneração: R$ 4.30000 
Valor da rixa de inscrição: RS 107,00 

N1ALVINA TANIA 1-U1-MAN 

Este documento pode ser verificado no endereço cleirónico http://www.ingov.brdautiotickkale.hcol, 

pelo código 00012010110400056 

Documento assinado digitalmente conforma MP 	2.200-2 de 24/00/2001, que institui a 
Infracsiratura de Chaves Públicas Brasileira - 1CP-Brasil. 


	00000001

